

در هند بود مشاهده کرد که بازرگانی مهر و شامات
 با هند از راه خنکی مشکل است و حمل و نقل گران
 تمام می شود. این وجه بود که امر کرد که کانالی که امروز
 امروزه بنام کانال سوئز معروف است و نخستین بار
 در سال 609 BC ایجاد شده و در زمان داریوش
 پیر شده بود را پاک کرده و سیرکتش ها را در این
 کانال برقرار نمود. در سنگ نوشته های که به خط
 هیروگلیف مهری به یاد بود. ساختن این کانال در
 دست است سد سنگ نبشته از داریوش در کانال
 سوئز کشف شده که مهم ترین و مفصل ترین آنها
 ۱۲ سطر دارد و مشتمل است بر مدح اهورا مزدا و
 معرفی داریوش و دستور حفر تریه سوئز. دو
 کتیبه دیگر کوچک ترند و مشتمل بر معرفی داریوش
 هستند.

داریوش به اوزان مقادیر و یکسان کردن واحد
 پول کار بندگی انجام داد و ارتباط اقتصادی دائم
 بین تمام ولایات یک دستگاه واحد پول و یک
 نظام اوزان و مقادیر قابل تبدیل را در سراسر کشور
 الزامی نمود. سکه های طلای که در این دوران در تمام
 ایران اوج پیدا کرد به سکه دریک موسوم بود. در
 تاریخ جهان، نبدیه ملیتی بود که سکه در آن جازده
 شد ولی در تاریخ ایران، در زمان داریوش بود که
 نخستین سکه متعلق به ایران بوجود آمد.

داریوش برای بازرگانی نیایشگاه کار ارزنده ایفا نمود.
 داریوش در سنگ نبشته بیستون از بازرگانی
 نیایشگاه های که گنومات مخ و ایران کرده بوده سخن
 میگوید. همچنین برای دلجویی مهریها که در زمان کمبوجیه
 نیایشگاه شاهی و ایران شده بود، به مجاهد آنها رفته
 و ادای احترام کرد و نیایشگاه تازه ای بزرگ آرمون
 ساخت که ضراب های آن، هنوز از مملکت داری
 داریوش حکایت میکند. کاهن بزرگ مهر را که به

شوشی تبعید شده بود، به مهر بازگرداند و او را بسیار
اقتدارم کرد به بوجوه این اقدامات مذکور مهری ها
از دارلوشی را ملی شده و او را یکی از قانون گذاران
خود دانستند. می گویند ششمین مردی که به تدوین
قانون مهر پرداخت 'دارلوشی بود

دارلوشی بزرگ نیز در کتاب مقدس هم
ذکر شده است. دارلوشی همچنین بازسازی معابد
یهودیان که توسط تخت النهر و ایران شده بود
به یهودیان یاری کرد. نام دارلوشی در کتاب
مقدس عهد عتیق 'در 25 آیه ذکر شده است.
در کتاب مقدس درباره شبات تزلزل ناپذیری
قوانین ماد و پارس در کتاب دانیال و استر
سجده رفتن است. بیان میکند حتی افلاطون
نیز نقش قانون های دارلوشی را در حفظ و
اداره کشور و نشان گوشت داده است.

دارلوشی تنها یک امپراتوری لایق و
مشوق تجارت نبود بلکه حامی سرسخت دانش
به ویژه در بابل بشمار می آمد. دارلوشی بزرگ
به خوبی از توان علمی بابلی ها آگاه بود و دانشمندان
بابلی را در دربار خود در آورد تا به کار اصلاح
تقویم و محاسبه سال نوی ایران بپردازد که
خود از جشن بسیار کهن بابلی بنام "نیسان"
برگرفته شده بود. دانشمندان بابلی تا مدت
ها پس از مرگ دارلوشی همچنان در دربار
حضور داشتند.

چیزی هم که توجه را جلب کرد کم
دارلوشی همه ادیان را به یک چشم می نگریست
و از تعصب دینی رویگردان بود. در نتیجه همه
تاجانانش از آزادی دینی برخوردار بودند
دارلوشی حتی دستور داد که هر ملی قوانین
دینی و اخلاقی خود را برگزیند و بنویسد.